ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ КОМИ «ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КОМИ (ГБУ РК «ГУМТОЗРК»)

ПРОТОКОЛ № 1

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению работников ГБУ РК «ГУМТОЗРК» и урегулированию конфликта интересов

г. Сыктывкар

07.02.2024г.

Присутствовали:

Председатель комиссии — Костин А.Г., заместитель директора по обеспечению транспортом ГБУ РК «ГУМТОЗРК».

Заместитель председателя комиссии – Маркин И.С., заместитель директора по ГО и МР.

Секретарь комиссии – Артеменко А.О., юрисконсульт.

Члены комиссии:

Новикова Г.П. – специалист по кадрам;

Шевчук А.Д. — председатель первичной профсоюзной организации ГБУ РК «ГУМТОЗРК».

Приглашены:

Гущин А.М. – заместитель директора по материально-техническому обеспечению.

Мишарина В.М. отсутствует.

Число членов Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению работников ГБУ РК «ГУМТОЗРК» и урегулированию конфликта интересов, принимающих участие в заседании, составляет 5 человек.

Перед началом заседания Костин А.Г. предупредил присутствующих о неразглашении конфиденциальных сведений, ставших известным в ходе заседании комиссии.

Повестка дня:

1. О рассмотрении вопроса возможного конфликта интересов в ГБУ РК «ГУМТОЗРК», в связи с уведомлением заместителя директора по материально-

техническому обеспечению Гущина А.М. о том, что он является внешним совместителем 0,5 ставки инженера административно-хозяйственной части в ГБУЗ РК «Патологоанатомическое бюро» (далее – ГБУЗ РК «ПАБ»).

Слушали:

- Костина А.Г., заместителя директора по обеспечению транспортом;
- Гущина А.М., заместителя директора по материально-техническому обеспечению.

Комиссией были рассмотрены:

- Приказ № 172-од от 10 ноября 2023 года «Об утверждении перечня должностей, замещение которых связано с высоким коррупционным риском»;
- должностная инструкция заместителя директора по материально-техническому обеспечению ГБУ РК «ГУМТОЗРК» от 17.08.2020г. (далее должностная инструкция заместителя директора по МТО);
- должностная инструкция инженера-энергетика ГБУЗ РК «патологоанатомическое бюро» от 20.12.2017г.;
- трудовой договор №1/22-совм (внешнее совместительство) «01» февраля 2022 года с ГБУЗ РК «ПАБ»
- уведомления Гущина А.М. (директору и комиссии) о возможном возникновении личной заинтересованности при исполнении трудовых обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов от 12.01.2024г.

С пояснениями выступил Гущин А.М.:

20 декабря 2017 года был принят на работу в ГБУЗ РК «Патологоанатомическое бюро» (далее — ГБУЗ РК «ПАБ») на должность инженера-энергетика на 0,5 рабочей ставки в хозрасчетное отделение. По трудовому договору №1/22-совм от 01.02.2022 г. являюсь внешним совместителем в должности инженера административно-хозяйственной части на 0,5 ставки в ГБУЗ РК «ПАБ». Выполняю работы согласно должностной инструкции, 80% из которых - дистанционная работа, которая подразумевает составление документов в электронном виде, выполнение отдельных поручений руководителя учреждения.

В выездных работах принимаю участие только в нерабочее от основного места работы время.

Участие в составлении, подаче и приемке заявок от ГБУЗ РК «ПАБ» в ГБУ РК «ГУМТОЗРК» не принимаю (см. ДИ инженера энергетика).

10 января 2024 года получил от начальника отдела кадров ГБУ РК «ГУМТОЗРК» на ознакомление Приказ №172-од от 10 ноября 2023 года «Об утверждении перечня должностей, замещение которых связано с высоким коррупционным риском».

12 января 2024 года на основании вышеуказанного Приказа подал уведомление о возможном возникновении личной заинтересованности при исполнении трудовых обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Исходя из вышеуказанного считаю, что конфликта интересов в данном случае не усматривается.

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) вышеуказанным лицом, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми вышеуказанное лицо, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

Согласно ст.13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» организации обязаны разрабатывать и принимать меры по предупреждению коррупции, к числу которых, в частности, относится предотвращение и урегулирование конфликта интересов.

Согласно должностной инструкции Инженер-энергетик выполняет договорные обязательства.

Таким образом, рассмотрев функциональные обязанности и подчинённость Инженера-энергетика и заместителя директора по материально-технической части, комиссией сделаны выводы, что конфликт интересов отсутствует.

Решили:

1. Признать, что в деятельности Гущина А.М. не усматривается конфликт интересов, то есть возникновение ситуации, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) работников влияет или может

повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение ими должностных обязанностей.

- 2. Рекомендовать юрисконсульту провести профилактическую беседу с Гущиным А.М. о недопустимости возникновения конфликта интересов в ГБУ РК «ГУМТОЗРК».
- 3. Рекомендовать Гущину А.М. внести запись в трудовую книжку о трудоустройстве в ГБУЗ РК «ПАБ».
- 4. Рекомендовать директору Учреждения провести профилактическую беседу с руководителями структурных подразделений о недопущении возникновения ситуаций, представляющих коррупционную опасность.

Голосовали:

«за» - 5; «против» - 0; «воздержались» - 0.

Председатель комиссии

Заместитель председателя комиссии

Секретарь комиссии

Члены комиссии

А.Г. Костин

И.С. Маркин

А.О. Артеменко

Г.П. Новикова

А.Д. Шевчук